l'ayant pas senti dans ses bienfaits, ils le connaissent par le renversement de leur ville et leur propre captivité. Et sa présence troublera ou plutôt, d'après l'hébreu, ébranlera les nations, qui après être d'abord restées dans l'immobilité, viendront vers le salut. Lorsqu'il fera des merveilles et qu'il montrera dans l'Évangile les miracles qu'il montra jadis en Égypte et dans le désert, ils avoueront qu'ils ne peuvent supporter l'éclat de son glorieux avènement, ou bien la frayeur saisira les montagnes. C'est à bon droit qu'après avoir fait cette prière : « Puissiez-vous ouvrir les cieux et descendre ! en votre présence les montagnes se fondraient, » ils ajoutent ensuite, d'après l'hébreu : « Vous êtes descendu, » Verbe vous avez été fait chair et vous avez habité parmi nous, vous, le vrai Emmanuel, nom qui veut dire « Dieu avec nous. » Et c'est pourquoi se sont fondus devant vous toutes les montagnes. J'ai déjà commenté ce passage. Voici comment le commentent les Hébreux : Les méchants que le feu consume seront comme l'eau que la flamme ardente fait bouillir; ils prétendent qu'il faut rendre AMASIM par méchants, et non par consommation ou dessèchement comme l'ont traduit tous les autres.

inimicis ejus, de quibus in sexagesimo septimo psalmo dicitur : « Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso; » ut que beneficiis non senserant, urbis suæ subversione et propria captivitate cognoscant. Et a facie illius gentes turbabuntur, sive ut significantius in Hebraico dicitur, « movebuntur, » ut que prius immobile erant, veniant ad salutem. Cumque mirabilia fecerit, et ostenderit signa in Evangelio, quæ quondam ostendit in Ægypto et in solitudine, confitebuntur se gloriam adventus ejus ferre non posse, sive quod tremor apprehenderit montem. Pulchreque juxta Hebraicum, quasi exauditi essent qui supra fuerant deprecati : « Utinam dirumperes cœlos et descenderes, a facie tua montes defluerent, » postea inferunt : « Descendisti. » Verbum caro factum es, et habitasti in nobis, vere « Emmanuel, » quod interpretatur « nobiscum Deus. » Et ideo a facie tua omnes montes defluerunt, de quibus supra diximus. Hebræi hunc locum ita edisserunt : Sic comburet ignis iniquos, quomodo aque fervent ignis ardore; AMASIM (אמסים)

(e) Videtur hoc loco impugnanæ Origenum qui Tract. 33 ad Mathiam xxvii docet, ex quo in Epistola prima ad Corinth. II, 9, extant ex apocryphis Eliæ desumpta. Ejus sententiam sic Latino reddidit Rufinus : « Et apostolus Scripturas quasdam secretorum profert, sicut Elic alibi : Quod Eliæ non vidit, nec ante audivit; in nullo enim regulari libro hoc solum inventur, nisi in secretis Eliæ Prophete. » Hinc etiam Hegesippum oculis non vidit, nec ante audivit; in nullo enim regulari libro hoc testimonium invenitur. Ille autem vel in contemptum voluminis apocryphi fecerat, accessit Stephanus. Goharsus autem Plerimum, quod istum esse locum testimonium putaverit, ille autem vel in contemptum voluminis apocryphi fecerat, vel cum non sepe verum aliquando existeret, ex quo Deus non preparaverat, invida esse, inaudita, et incognita, amplius verum non esse contulit. Sed, post intercessionem Cæsarii et miserationem S. Spiritus, subjungente Paulo : « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, » etc. Veritasque antea Hieron. Cassiodor. et Basilidis discipulis impugnat, quemadmodum annotantur in Epistola ad Desiderium Pentateucho præfixa quam videmus, et confesæ cum ille ad Pamachium de « Optimo genere interpretandi. »